
 

 

D.R.S. 754/2025 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale 
a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di S, G. Galermo di Catania, avvenuta il 
21/01/2025 - Nomina ai sensi dell'art. 3, comma 4, lett. b) della legge Regionale n. 13/2020. Interventi di 
riparazione dei danni all’immobile siti in Catania, quartiere S.G. Galermo, via Gualandi n. civ. 2, piano terra, 
lato sx e dx. 

Approvazione contratto d’appalto, approvazione del QTE a seguito di ribasso e impegno delle somme. 

CUP: G62D25000020002 CIG: B648383258 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08/07/1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana; 

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio”; 

Visto l'art. 4 della L.R. 12/07/2011, n. 12, che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Decreto Presidenziale 05/04/2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 25 del 01/06/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al 
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Catania con scadenza al 31/12/2025; 

Visto il D.P. n. 448 del 13/02/2023 con cui, all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni due a decorrere dal 14/02/2023, 
prorogato con D.P. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta 
Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027”; 



 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto l'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l'articolo 51, comma 2 lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011, 

Vista la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3, Dichiarazione dello stato di 
crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana; 

Vista la delibera della Giunta Regionale del 14 febbraio 2025 n. 53 "Articolo 3 della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale. 
Esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, 
avvenuta il 21 gennaio 2025 per una fuga di gas"; 

Vista la delibera della Giunta Regionale del 1 aprile 2025 n. 104 "Utilizzo somme a valere sul 
capitolo del bilancio del/a Regione 215702 “Fondo di riserva per le spese impreviste” 
relativamente agli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 
2025, n. 53, concernente la dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, ai 
sensi dell'articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, a causa dell'esplosione di una 
palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il 21 gennaio 
2025 per una fuga di gas; 

Considerato  che la citata delibera della Giunta Regionale n. 104/2025 autorizza “[…] l'utilizzo del 
'Fondo di riserva per le spese impreviste' ai sensi dell'articolo 51, comma 2, lettera f), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, capitolo 
215702 del bilancia regionale, per la somma di € 180.000,00, occorrente all'esecuzione 
degli interventi urgenti di cui alla deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2025, n. 
53, dando mandato alla Ragioneria generale della Regione di procedere alla variazione di 
bilancio con la istituzione di un nuovo capitolo di spesa […]”; 

Visto  il D.D. n. 716/2025 del 22/04/2025 con il quale, con prelievo dal fondo di riserva per le 
spese impreviste (cap. 215702) è stata iscritta sul capitolo di nuova istituzione 672259 
"Interventi necessari per il superamento dello stato di crisi e di emergenza regionale 
dichiarato con delibera n. 53 del 14/02/2025 a seguito dell'esplosione di una palazzina 
ubicata nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025", la 
somma complessiva di euro 180.000,00; 

Visto il D.P. n. 525/Gab del 04/03/2025 con il quale il presidente della Regione Siciliana ha 
nominato l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Genio Civile di Catania, per la durata di 
mesi sei, quale Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi necessari per il 
superamento dello stato di crisi e di emergenza, specificato che all’uopo potrà avvalersi della 
collaborazione delle strutture regionali e locali interessate dall’evento; 

Vista  la nota prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il Dipartimento di Protezione Civile della 
Regione Siciliana comunica al Commissario Delegato gli adempimenti da compiere per il 
superamento dello stato di crisi e di emergenza; 

Visto il Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. n. 34768 del 
17/03/2025 al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visto il D.R.S. n. 460 del 21/03/2025 con il quale è stato nominato RUP per i lavori in oggetto, il 
Geom. Giuseppe Messina, in servizio presso il Genio Civile di Catania; 

Visto il progetto redatto in data 24/03/2025, verificato e validato dal Progettista e dal RUP ai 
sensi del co. 4 dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 con verbale del 24/03/2025, di cui al seguente 
Q.T.E.: 



 

 

SOMMANO I LAVORI A BASE D’ASTA  € 41.272,17 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori € 1.066,06  

A detrarre  € 1.066,06 

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso  € 40.206,11 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

PER IVA10% € 4.127,22  

PER INDENNITA’ TECNICHE  € 842,70  

ONERI DISCARICA  € 1.000,00  

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI < 5%  € 257,91  

TOTALE SOMME DISPOSIZIONE € 6.227,83 € 6.227,83 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 47.500,00 

Visto l’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, che consente alla Stazione Appaltante di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

Preso atto che l’importo dell’affidamento ha un valore complessivo stimato di € 47.500,00, IVA inclusa, 
di cui € 1.066,06 per oneri di sicurezza, € 40.206,11 per lavori a base d’asta e € 6.227,83 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, e che la procedura di affidamento avviene 
attraverso la piattaforma MePA.it (Mercati Elettronici della PA); 

Vista l’offerta dell’O.E. Ardizzone srl, invitato a presentare il proprio preventivo entro e non oltre 
il termine ultimo delle ore 11:00 del 31/03/2025, senza alcun impegno da parte di questa 
Amministrazione, pervenuta in tempo utile per un importo di € 38.096,00, IVA esclusa; 

Visto il Q.T.E. rimodulato a seguito del ribasso d’asta per come segue: 

 
Visto il contratto generato dal sistema “acquistinretepa” n. 5210820 del 02/04/2025 per 

l’affidamento dei lavori in oggetto all’O.E. Ardizzone srl, C.F. e P.I. OMISSIS, sede legale in 
OMISSIS, per l’importo di € 38.096,00, oltre IVA pari a € 3.809,60 nella misura di legge, per 
un importo complessivo riferito al lavoro da eseguire pari a € 41.905,60; 

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori di cui in oggetto in data 07/04/2025, con il quale viene al 
contempo affidato il servizio di conferimento a discarica di sfabbricidi e materiali 
ingombranti allo stesso operatore economico Ardizzone srl; 

Ritenuto di dover procedere: 



 

 

- all’approvazione del contratto d’appalto generato dal sistema “acquistinretepa” n. 
5210820 del 02/04/2025 sopra richiamato; 

- all’approvazione del QTE rimodulato a seguito di ribasso d’asta sopra riportato; 
- all’impegno della somma complessiva di € 44.006,21; 

DECRETA 

Articolo 1 Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 È approvato il Contratto d’Appalto generato dal sistema “acquistinretepa” n. 5210820 del 
02/04/2025 con cui si affidano i lavori denominati “Interventi di riparazione dei danni 
all’immobile siti in Catania, quartiere S.G. Galermo, via Gualandi n. civ. 2, piano terra, lato sx e 
dx”, CUP: G62D25000020002 – CIG: B648383258, all’ O.E. Ardizzone srl, C.F. e P.I. OMISSIS, 
sede legale in OMISSIS. 

Articolo 3 È approvato il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito di ribasso d’asta relativo ai 
lavori di cui all’art. 2, CUP: G62D25000020002 – CIG: B648383258, per l’importo 
complessivo di € 47.500,00, come di seguito riportato: 

 
Articolo 4 È assunto, per il pagamento delle somme necessarie all’esecuzione dei lavori di cui all’art. 

2, l’IMPEGNO sul capitolo di bilancio di spesa 672259 "Interventi necessari per il 
superamento dello stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con delibera n. 53 del 
14/02/2025 a seguito dell'esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni 
Galermo di Catania, avvenuta il 21/01/2025", dell’importo complessivo di €44.006,21 per 
l’anno 2025 come di seguito riportato: 

- € 43.484,12 in favore dell’O.E. Ardizzone srl, C.F. e P.I. OMISSIS, di cui: 
o € 38.096,00 per imponibile, da versare su c/c dedicato; 
o € 3.809,60 per IVA al 10% sui lavori da versare secondo le indicazioni della 

Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di 
spesa; 

o € 1.000,00 per oneri di conferimento a discarica; 
o € 578,52 per imprevisti e arrotondamenti (< 5%); 

- € 522,09 per Incentivi tecnici di cui all’art. 45, c. 2, del D.Lgs. 36/2023 ed IRAP su 
incentivi tecnici a carico dell’amministrazione, di cui: 

o in favore del geom. Giuseppe Messina, C.F. OMISSIS: € 277,34 per incentivi 
tecnici ed € 18,98 per IRAP su incentivi tecnici; 



 

 

o in favore del dott. Gaetano Settembrino, C.F. OMISSIS: € 26,41 per incentivi 
tecnici ed € 1,81 per IRAP su incentivi tecnici; 

o in favore del geom. Domenico Cutrona, C.F. OMISSIS: € 118,86 per incentivi 
tecnici ed € 8,13 per IRAP su incentivi tecnici; 

o in favore del arch. Lorenza Verde, C.F. OMISSIS: € 52,83 per incentivi tecnici ed 
€ 3,62 per IRAP su incentivi tecnici; 

o in favore della sig.ra Angela Murabito, C.F. OMISSIS: € 13,21 per incentivi 
tecnici ed € 0,90 per IRAP su incentivi tecnici; 

Articolo 5 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 21/2014, così come sostituito 
dall’art. 98, co. 6, della L.R. 9/2015, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 
data di emissione, e sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e 
per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. 9/2021, di cui alla circolare n. 11 del 1° 
luglio 2021. 

Catania, 13/05/2025 

Il Dirigente Capo del Servizio Genio Civile di Catania 
e N.Q. di Commissario Delegato 

ing. Gaetano Laudani 
 


		2025-05-13T12:26:50+0200
	GAETANO LAUDANI




